
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3769 – Crato/CE 

                    Quarta- feira, 13 de Setembro de 2017 

 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.29.2. 

A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 25 de Setembro de 2017 às 08h00min, na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: LOCAÇÃO COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE OXIGENOTERAPIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 

às 14h00min. Crato/CE, 12 de Setembro de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 

2017.07.21.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA CASA DE ACOLHIMENTO, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NO MUNICIPIO DE CRATO – CE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS 

INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. EMPRESAS HABILITADAS: 3R CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME; RAMIRA AUGUSTO ALENCAR – ME; FV CONSTRUÇÕES EIRELI – ME; INOVA CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME. EMPRESAS INABILITADAS: A.I.L. CONSTRUTORA LTDA – ME; JAO CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA; FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À FACE DE 

HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, 

INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO 

DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88) 3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO 

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 28 DE AGOSTO DE 2017.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 

PORTARIA Nº 0609001/2017 

CRATO/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2017.  

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

O Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 

N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de Participar de Reunião no FNDE relativa à prestação de contas do PNATE (Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte do Escolar) do Município de Crato, em Brasília no dia 19 de setembro de 2017. 

Nome: Mercia Karizia Sobreira Leandro  

CPF: 042.438.563-54 

Cargo: Gerente da Célula de Monitoramento de Projetos Prioritários 

Lotação: Secretaria Finanças e Planejamento   

Destino: Brasília DF 

Período: 18 e 19 de setembro de 2017 

Quantidade: 02 (duas) 

Valor da Diária: R$ 420,00  

Total Concedido: R$ 840,00 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 06 de setembro de 2017. 

 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO 

Secretário de Finanças e Planejamento 

GABINETE DO PREFEITO 

ICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 3108004/2017 - GP 
CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2017 
 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3769 – Crato/CE,  Quarta - feira, 13 de Setembro de 2017 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 01 de setembro de 2017, a 
fim de participar de reunião com o Assessor Especial da Presidência da Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará a fim de tratar de assuntos 
relativos à implantação de um Polo Moveleiro no Município. 
 

NOME MANOEL SARAIVA DE MELO DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 212.645.203-44 PERÍODO 01/09/2017 

CARGO 
ASSESSOR ESPECIAL PARA POLÍTICAS 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO 
SUSTENTÁVEL 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de agosto de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

PORTARIA Nº 0609003/2017 - GP 
CRATO/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar de evento Mossoró Inteligente - Resultados e Legados do Cadastro Territorial Multifinalitário – CTM no dia 11 de 
setembro, e visita técnica no dia 12 de setembro do corrente ano, com o objetivo de compartilhar informações, verificar in loco o funcionamento do 
sistema de gestão georreferenciadas e Mossoró/RN.  
 

NOME 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
MARINO 

DESTINO MOSSORÓ - RN 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 11 e 12/09/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
E PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

1.560,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de setembro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

PORTARIA Nº 3008001/2017 - GP 
CRATO/CE, 30 DE AGOSTO DE 2017 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3769 – Crato/CE,  Quarta - feira, 13 de Setembro de 2017 

 
Objetivo da viagem: Participar do 18º IHRSA Fitness Brasil – Encontro de Líderes Fitness, que acontecerá de 31 de agosto a 02 de setembro de 2017, 

na cidade de São Paulo – SP. 

NOME HENRILY RENER FERREIRA DANTAS DESTINO SÃO PAULO - SP 

CPF 911.217.603-68 PERÍODO 31/8 A 02/09 DE 2017 

CARGO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTE QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

2.340,00 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 30 de agosto de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
 
PORTARIA Nº 0609002/2017 SEMADT 

DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria de Segurança Pública Cidadania e Trânsito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 

RESOLVE: 

Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar no dia 12 de setembro de 2017 do Seminário sobre Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais na Chapada do Araripe a 

ocorrer na ONG Caatinga na Avenida Engenheiro Camacho, 475 – Renascença em Ouricuri/PE. 

Nome: Maria Jaceme Santana Furtado 

CPF: 799.350.793 – 68 

Cargo: Assessor II 

Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 

Destino: Ouricuri - PE 

Período: 12 de setembro de 2017 

Quantidade: 01 (uma) diária 

Valor da Diária: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 

Valor Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato, 06 de setembro de 2017 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 
EDITAL N.º 04/2017 - DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017 - SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO-

SAAEC/MUNÍCIPIO DE CRATO-CE. 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, Sociedade de Economia Mista, integrante da Administração Pública 

Indireta, desta urbe, representada pelo Presidente da SAAEC e a Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação Temporária de Profissionais e Formação de Cadastro de Reserva, para o exercício das funções inerentes aos cargos constantes no edital de 

abertura do Processo Seletivo Simplificado 01/2017, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, os candidatos APROVADOS do 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017 de 21 de agosto de 2017, constante no Anexo I.  

1. DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO 

1.1. Os candidatos APROVADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante a Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3769 – Crato/CE,  Quarta - feira, 13 de Setembro de 2017 

 
situada na Avenida Teodorico Teles, n.º 30, Centro, CEP 63.100-161, Crato-CE, no dia 14 de setembro de 2017, das 08h às 14h, munidos dos 

documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 01/2017 do Processo Seletivo Simplificado, para manifestar seu interesse em ser contratado(a), nos 

expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender à demanda, em caráter Temporário, em função das 

necessidades do referido órgão, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, sob pena de ELIMINAÇÃO. 

2. DA APROVAÇÃO 

2.1. Dos cargos: 

Anexo I 

Leiturista - Ampla concorrência 

 

Inscrição Nome do Candidato Pontuação Situação 

 1º 5801/2017 Fabiano da Silva Rodrigues 16.5 Aprovado 

2º 2201/2017 Agnael Alves Paiva 14.5 Aprovado 

3º 0801/2017 Antônio Wille Tavares de Almeida 14.5 Aprovado 

4º 4701/2017 Anuã Lôbo dos Santos 14.5 Aprovado 

5º 1601/2017 Felipe Henrique de Oliveira Ferreira 14.0 Aprovado 

     

Serviços Gerais – Ampla concorrência   
Servente 

 Inscrição Nome do Candidato Pontuação Situação 

 1º 0601/2017 Henrique Muniz de Sousa 12.0 Aprovado 

2º 13601/2017 Paulo Pereira da Silva  11.0 Aprovado 

3º 22401/2017 Francisco Wellington de Freitas Oliveira 11.0 Aprovado 

4º 6401/2017 José Ancelmo Ferreira dos Santos  11.0 Aprovado 

5º 1301/2017 Robério Gomes Silva 10.5 Aprovado 

6º 13301/2017 Paulo Henrique Martins de Oliveira 10.0 Aprovado 

7º 0501/2017 André Saraiva Monteiro 10.0 Aprovado 

8º 20401/2017 Paulo Antônio dos Santos 9.5 Aprovado 

9º 12601/2017 Cícero Soares de Oliveira 9.5 Aprovado 

 

Serviços Gerais – Ampla concorrência  

Serviço Geral de Limpeza 

  

Inscrição 

Nome do Candidato Pontuação Situação 

 1º 4301/2017 Maria Alves Moreira 13.5 Aprovado 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3769 – Crato/CE,  Quarta - feira, 13 de Setembro de 2017 

 

Pedreiro – Ampla concorrência  

 

Inscrição Nome do Candidato Pontuação Situação 

 1º 12401/2017 José Pereira Barbosa 15.0 Aprovado 

2º 4201/2017 Francisco Jones Barbosa 12.0 Aprovado 

Operador de Bomba – Ampla concorrência  

  
Inscrição Nome do Candidato Pontuação Situação 

  

1º 16101/2017 Raimundo Enéas da Silva 16.0 Aprovado 

2º 18501/2017 Valderi Rosendo Batista 15.0 Aprovado 

3º 4501/2017 Jesualdo Arnald Lima 14.0 Aprovado 

4º 7101/2017 José Tércio Domiciano da Silva 13.0 Aprovado 

 

Bombeiro Hidráulico – Ampla concorrência  

  
Inscrição Nome do Candidato Pontuação Situação 

  

1º 2801/2017 Francisco Neto Borges 17.0 Aprovado 

2º 5001/2017 Ricardo Antunes Vieira 14.0 Aprovado 

 

Assistente de Manutenção – Ampla concorrência  

 

  
Inscrição Nome do Candidato Pontuação Situação 

  

1º 15501/2017 Grasyela Duarte Gonçalves 17.0 Aprovado 

2º 6601/2017 Cícero Edglay de Souza Ribeiro 16.0 Aprovado 

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. O presente resultado será publicado em 13 de setembro de 2017, na aba do Diário Oficial do Município, disponível no endereço eletrônico: 

http://crato.ce.gov.br, bem assim, no site da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, endereço eletrônico: (www.saaeccrato.com.br). 

Crato-CE, 13 de setembro de 2017. 

 

Jose Yarley de Brito Gonçalves 

Presidente da SAAEC 

 

Maria do Rosário Pinheiro 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

 

 

 

 

http://crato.ce.gov.br/
http://www.saaeccrato.com.br/

